
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione 
della Città - Sport n° 108 del 21/04/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Posteggi su aree pubbliche nel mercatino  di creatori di opere dell’ingegno e di 
hobbisti. Approvazione graduatoria ammessi ed esclusi.

La sottoscritta Dott.ssa Enza Laiacona, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi 
in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore VI la seguente proposta di determinazione:

Premesso
 
Che con Deliberazione di G.M. n. 121 del 23/03/2021 sono state approvate le linee guida per 
disciplinare lo svolgimento di “mercatini” su aree pubbliche riservati ad hobbisti e creatori di opere 
dell’ingegno, comprendenti le modalità di partecipazione e di assegnazione dei posteggi dei citati 
mercatini;

Vista la Determinazione Sindacale n. 25 del  02/04/2021  con  la quale è stato determinato di  
istituire un  mercatino di creatori di opere dell’ingegno e di hobbisti, da realizzare nei siti di  Marina 
di Ragusa, Ragusa Ibla, Castello di Donnafugata, Punta Braccetto e C.da S. Giacomo, e con la 
quale è stato approvato relativo avviso pubblico, finalizzato al rilascio delle concessioni di posteggi 
su aree pubbliche per il periodo compreso dal 24/04/2021 al 31/10/2021;

Rilevato che, a seguito della pubblicazione del suddetto avviso nella sezione Trasparenza “Bandi 
di gara” del sito istituzionale dell’Ente,  sono pervenute, tramite pec, al protocollo generale, entro le 
ore 13:00 della data di scadenza del 15/04/2021, complessivamente n. 55 istanze di 
partecipazione;
 
Preso atto dell’istruttoria effettuata delle diverse istanze pervenute entro i termini previsti alla data 
di scadenza, delle quali si è proceduto ad elaborare graduatoria degli ammessi (All.1) e degli 
esclusi (All.2), il cui contenuto fa parte integrante e sostanziale del presente atto, anche sotto il 
profilo motivazionale;

Considerato che la suddetta pubblicazione ha lo scopo di consentire agli interessati di prendere 
conoscenza dell’esito della selezione e sostituisce ogni forma di comunicazione individuale;
 



Pagina 2/4

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell’art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, al 
quale rinvia;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge regionale n. 48/1991 e ss.mm.ii.;

Visto l’art. 65 del predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, ma accertamento in 
entrata, secondo quanto previsto nella deliberazione di G.M. n. 143 del 30/03/2021;
Viste:
- la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D. lgs. 267/2000;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 06/02/2021 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2021-2023;
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022;

Visto l’art. 47 dello Statuto di questo Comune;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
e nel P.E.G. sopra richiamati;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visti:
• l’ art 107 del D.L.gs n.267 18/8/2000,
• il vigente O.R.EE.LL;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono
integralmente richiamate e trascritte, di:

1) Approvare la graduatoria degli ammessi (All.1) ed esclusi (All.2),che forma parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, relativa al mercatino dei creatori di 
opere del proprio ingegno e degli hobbisti;

2) Dare atto che la citata graduatoria avrà validità stagionale con decorrenza che verrà 
indicata sui singoli provvedimenti amministrativi;

3) Nominare responsabile del procedimento, relativo alla procedura di cui al presente atto, la           
Dott.ssa Enza Laiacona del Servizio 1° - Gestione piani commerciali, commercio itinerante, 
mercati;

4) Dare atto che il presente atto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nella apposita 
sezione Amministrazione trasparente  e che la pubblicazione ha valore di informazione e, 
pertanto, sostituisce qualsiasi forma di comunicazione individuale;

5) Di dare atto che i soggetti di cui alle predette graduatorie  potranno presentare all’ufficio 
“Gestione piani commerciali, commercio itinerante, mercati”, entro le ore 13:00 del 
24/04/2021, memorie e/o integrazioni;

6) Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ma accertamento 
in  entrata, secondo quanto previsto nella deliberazione di G.M. n. 143 del 30/03/2021;

7) Dare atto, infine, che con successivo e separato atto si procederà ad autorizzare ogni 
istante all’esercizio dell’attività di cui trattasi.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Laiacona Enza 



Pagina 3/4



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 21/04/2021 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


